PHÒNG GD&ĐT  CƯ JÚT

TRƯỜNG TH LÝ TỰ TRỌNG
	CỘNG HÓA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

	Số: 04/BC-THLTT
	Tâm Thắng, ngày 11 tháng 2 năm 2019

BÁO CÁO

Sơ kết công tác kiểm tra nội bộ học kỳ I năm học 2018 - 2019
Căn cứ Luật Giáo dục 2005 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục 2009 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Luật thanh tra số 56/2010/QH12 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định số 42/2013/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục;

Căn cứ vào kế hoạch số   137/KH-PGDĐT ngày 16 tháng 10 năm 2018 về kế hoạch hoạt động thanh tra, kiểm tra giáo dục năm học 2018 – 2019;
Thực hiện kế hoạch số 01/KH-KTNB ngày 18/9/2018 về thực hiện nhiệm vụ Kiểm tra nội bộ trường Tiểu học Lý Tự trọng năm học 2018 - 2019 ;

Thực hiện kế hoạch năm học 2018-2019 của Trường Tiểu học Lý Tự Trọng.
Trường Tiểu học Lý Tự Trọng  báo cáo sơ kết công tác Kiểm tra nội bộ của đơn vị như sau:
I. NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN CƠ BẢN
1. Thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Phòng Giáo dục & Đào tạo, sự quan tâm giúp đỡ của Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân  xã trong công tác xây dựng cơ sở vật chất, vận động học sinh đến trường.

Sự hỗ trợ, phối hợp tích cực của cha mẹ học sinh, đặc biệt là ban đại diện cha mẹ học sinh;
Nhà trường có chi bộ với cấp ủy chỉ đạo đường lối . Các đoàn thể trong trường quan hệ chặt chẽ, năng động, tích cực thay đổi phương pháp dạy học mới nhằm nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục của nhà trường.

Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 100% đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn; có kinh nghiệm có ý thức tự giác trong công việc, có tinh thần đoàn kết nội bộ và không ngừng học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.
Đội ngũ
Tổng số cán bộ giáo viên: 25; Hợp đồng : 2 (01 giáo viên; 01 bảo vệ).
Trong đó:

· Ban Giám hiệu:  02 (ĐH: 02).

· Giáo viên: 19   -  hợp đồng 01
· Nhân viên: 04
Trình độ chuyên môn của GV: 100%  đạt chuẩn và trên chuẩn.
Tỉ lệ giáo viên/lớp: 1,5
 CB, GV, NV đều có ý thức học tập và tự bồi d​ưỡng nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

c) Cơ sở vật chất
- Cơ sở vật chất khang trang, sạch đẹp phù hợp với công tác giảng dạy, an toàn với học sinh.

- Đồ dùng, trang thiết bị và tài liệu phục vụ cho việc dạy và học đảm bảo và phong phú.

2. Khó khăn

- Phụ huynh phần lớn làm nông nghiệp nên mức sống của dân còn thấp, việc đầu t​ư cho em chư​a cao và không đều.

- Một bộ phận phụ huynh ch​ưa thực sự quan tâm đến giáo dục và  học tập của con em mình.
       II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

-Kiểm tra thường xuyên
- Kiểm tra cơ sở vật chất thiết bị; kiểm tra thư viện
- Kiểm tra đội ngũ:

+Kiểm tra về trình độ nghiệp vụ sư phạm (Việc nắm nội dung chương trình, kiến thức, kỹ năng thái độ cần xây dựng cho học sinh. Trình độ vận dụng phương pháp, giáo dục).

+Thực hiện quy chế chuyên môn ( thực hiện chương trình kế hoạch giảng dạy, giáo dục. Soạn bài, chuẩn bị đồ dùng dạy học. Kiểm tra đánh giá HS, các loại hồ sơ chuyên môn, việc bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ).

+Chất lượng giảng dạy (qua đánh giá HS, qua dự giờ; khảo sát chất lượng đột xuất, phỏng vấn; quan sát...)
+Kiểm tra công tác tuyển sinh, công tác thu BHYT
2. Lực lượng thanh kiểm tra

- BGH nhà trường ;

- Ban thanh tra nhân dân;

- Tổ trưởng chuyên môn;

- Chủ tịch CĐCS;
II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Xây dựng kế hoạch kiểm tra

1.1. Phương pháp kiểm tra

- Kiểm tra toàn diện

- Kiểm tra theo chuyên đề (Tùy từng thời điểm cụ thể, kiểm tra treo các chuyên đề làm sao thúc đẩy được mọi hoạt động).
-Kiểm tra thường xuyên
1.2. Hình thức kiểm tra:

- Kiểm tra định kỳ.
- Kiểm tra có báo trước.
- Kiểm tra đột xuất.

1.3. Xử lý sau kiểm tra :

- Sau mỗi lần kiểm tra có biên bản cụ thể

- Đối với việc kiểm tra giờ dạy có phiếu đánh giá tiết dạy.

- Có nhận xét đánh giá và thông báo trước HĐSP

- Những GV được kiểm tra toàn diện kết quả ghi vào hồ sơ “ Thanh tra hoạt động sư phạm nhà giáo”
- Sau khi kiểm tra có kết luận kiểm tra thống báo cho đối tượng được kiểm tra, kiến nghị, đề xuất các giải pháp giúp đỡ, xử lý.
III. CÁC HOẠT ĐỘNG THANH TRA

1. Hình thức và kết quả thanh tra

a) Công tác chỉ đạo

- Thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục tiểu học do Bộ GD&ĐT ban hành.

- Tăng cường công tác kiểm tra nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, áp dụng hình thức kiểm tra thường xuyên theo kế hoạch, kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất.

- Kiện toàn, bồi dưỡng Giáo viên cốt cán làm công tác kiểm tra nội bộ trường học, phân công, giao nhiệm vụ cho từng thành viên trong tổ chuyên môn kiểm tra ngay từ đầu năm học.

- Giao nhiệm vụ, phát huy vai trò của tổ trưởng, tổ phó, các bộ phận công tác khác, Tổng phụ trách Đội trong công tác tự kiểm tra các hoạt động.

- Phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân trong giám sát mọi hoạt động của nhà trường.
- Phối hợp với BCH Công đoàn cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết các vướng mắc về chế độ chính sách của cán bộ, viên chức không để xáy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo.

b) Kết quả đạt được:

* Về chuyên môn

- Công tác kiểm tra toàn diện:
+ Tổng số giáo viên được kiểm hoạt động sư phạm: 03/c ( trong đó: xếp loại tốt: 03 đc
+ Dự giờ, kiểm tra lớp: 24 lượt
- Hồ sơ sổ sách:

+ Tổng số lượt kiểm tra: 1 đợt:
+ Tổng số bộ hồ sơ được kiểm tra: 20 bộ (trong đó xếp loại: Tốt 19 bộ;  Khá 01 bộ, TB: 0 ).

- Kiểm tra tổ khối: 5 tổ, xếp loại tốt 05
Ngoài ra các tổ còn tiến hành kiểm tra hồ sơ, sổ sách, hướng dẫn dạy học, công tác chủ nhiệm của tất cả các thành viên trong khối mỗi tháng 1 lần vào ngày 25 hàng tháng.
* Về công tác khác

- Kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị: 1 lần trong học kỳ I.
- Kiểm tra công tác tuyển sinh năm học 2018-2019.

-Kiểm tra công tác vận động thu bảo hiểm y tế học sinh năm học 2018-2019.

+ Kết quả thực hiện các cuộc vận động : Nhà trường đã triển khai và thực hiện tốt các cuộc vận động của ngành đề ra.

Kiểm tra việc ký cam kết thực hiện vận động  “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “ Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương sáng tự học và sáng tạo” phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, HS tích cực”  .

Cuộc vận động được triển khai đồng bộ nghiêm túc từ Ban giám hiệu, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh, tập chung vào: Xây dựng trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn tác dạy thêm học thêm: Trong năm học nhà trường thực hiện đúng việc dạy thêm học thêm.

Chỉ đạo công tác bảo quản thiết bị là nhiệm vụ của tất cả giáo viên và học sinh. Ban giám hiệu thường xuyên đôn đốc việc bảo quản và sử dụng thiết bị.
Chỉ đạo GV nghiên cứu kỹ nội dung chương trình từng bài dạy, từng tuần dạy để có kế hoạch sử dụng thiết bị hợp lý. Những bài cần sử dụng thiết bị để làm thí nghiệm, minh hoạ, trực quan, sử dụng nhạc cụ .... đều phải được GV chuẩn bị trước, sử dụng thành thạo trên thiết bị, hoặc tra cứu trên bản đồ, tranh ảnh, đảm bảo chuẩn xác theo yêu cầu bộ môn.

Qua kiểm tra chuyên đề phần lớn các tiết dạy đã sử dụng thiết bị góp phần giúp HS tự chiếm lĩnh kiến thức.

2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong học kỳ 1 nhà trường không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.
Giải quyết KNTC

- Tổng số đơn, người trực tiếp tố cáo: Không

     IV. KẾT LUẬN

1. Ưu điểm

Hệ thống qui mô lớp, học sinh luôn giữ vững ổn định và phát triển. Duy trì sĩ số 100%. Chất lượng tăng lên đáng kể so với cùng kỳ năm học trước.

Các đoàn thể được chỉ đạo đồng bộ, thực hiện đúng chức năng, tập thể sư phạm đoàn kết, nhất trí.

Công tác quản lý luôn thực hiện sát sao phù hợp thực tế, đầu tư tạo điều kiện cho giáo viên học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

Công tác thi đua được tiến hành kịp thời, khen chê rõ ràng, phân công đúng người, đúng việc. Cơ sở vật chất đủ điều kiện cho dạy và học; cảnh trí nhà trường  Xanh - Sạch - Đẹp – An toàn.
2.Tồn tại

Một số giáo viên sử dụng các phương pháp giảng dạy chưa linh hoạt, một số giáo viên xử dụng phương pháp dạy học chưa phù hợp các đối tượng học sinh; một số GV chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, chưa nhiệt tình trong công việc.

Công tác bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ của giáo viên không đều và chưa thực sự tự giác.

3. Những đề xuất, kiến nghị
Đề nghị PGD- Bộ phận phụ trách thanh tra hằng năm tổ chức các lớp tập huấn công tác kiểm tra nội bộ, thanh tra cho cán bộ quản lý, lãnh đạo nhà trường nhằm làm tốt hơn công tác Kiểm tra nội bộ.
	Nơi nhận :
- Phòng GD&ĐT (b/c);

- PHT (p/h);

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

                 Trần Thị Như Quỳnh

PAGE
1